
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 6^ SISMA RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.6 del 08-05-2020 

 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 LIQUIDAZIONE FATTURA AGROTECNICA PACIARONI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi: 

PREMESSO che: 

 in data 26-10-2016 si sono verificati due forti eventi sismici che hanno interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicati con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

 in seguito all’evento di cui sopra molta della popolazione ha dovuto abbandonare le 

proprie abitazioni distrutte o inagibili o collocate nelle “zone rosse” per cui si è reso 

necessario realizzare soluzioni alternative; 

 con diversi ordini di fornitura sono stati realizzati i moduli container per la 

collocazione di studenti universitari e residenti in loc. Vallicelle; 

  

VISTO  il capitolato speciale d’appalto  di cui all’ALLEGATO 2 CAPITOLATO TECNICO 

NOLEGGIO DI CONTAINER ABITATIVI PROVVISORI E SERVIZI CONNESSI -ID 

1875 paragrafo 11 “MANUTENZIONE” prevede esplicitamente che “Nel prezzo di noleggio 

s’intende compresa la manutenzione straordinaria, che dovrà essere effettuata dal Fornitore 

con l’obiettivo di ripristinare le funzionalità della fornitura oggetto dell’appalto, per mezzo di 

sostituzione e/o riparazione di parti di ricambio e/o componenti che risultino difettosi o guasti 

non a causa di un utilizzo improprio da parte degli utenti. 



  

pag. 2 
 

Gli interventi di manutenzione potranno avvenire anche su iniziativa autonoma del Fornitore 

per giustificati motivi, fermo restando che l’intervento di manutenzione resta a totale carico 

del Fornitore medesimo. 

Gli interventi manutentivi che non ricomprendono le fattispecie soprariportate sono da 

considerarsi a carico dell’Amministrazione. (…) 

 

RILEVATO pertanto che la manutenzione ordinaria, non ricompresa nelle fattispecie delle 

manutenzioni straordinarie dei moduli, degli impianti e delle strutture, sono a carico 

dell’amministrazione comunale e che occorre pertanto provvedere ad un impegno di spesa per 

far fronte a tali opere in quanto stanno già verificandosi guasti, stimando un fabbisogno di € 

10.000,00 per la manutenzione ordinaria dei container di Vallicelle A1, A2, B destinati sia 

agli studenti che ai residenti; 

 

RICHIAMATA la determina n. 412 del 13.07.2017 con la quale veniva determinato: 

 

1. Di stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli di procedere alla celere 

realizzazione delle manutenzioni ordinarie nelle installazioni dei moduli abitativi 

provvisori in loc. Vallicelle; 

2. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 10.000,00 per i lavori di 

manutenzione ordinaria da effettuarsi presso i moduli abitativi provvisori di 

Vallicelle A1, A2, B sui fondi del capitolo 88/1 appositamente predisposto dal 

responsabile del settore Bilancio e programmazione. 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza delle forniture o riparazioni e di 

rendicontazione delle spese in somma urgenza. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

5. di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla 

Protezione Civile per l’emergenza terremoto; 

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione della relativa fattura vistata dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione 

delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

CONSIDERATO che la ditta AGROTECNICA DI PACIARONI SNC, con sede in VIA 

SANTONI, 34- 62032 CAMERINO MC partita IVA 001095010433, interpellata per le vie 

brevi, stante l’urgenza di procedere alla fornitura di materiale elettrico, si era offerta di 

procedere immediatamente alla fornitura di Lampade LED  ed altro materiale per la 

manutenzione dei container; 

 

CONSTATATO che la ditta AGROTECNICA  ha effettuato la fornitura di quanto richiesto di 

cui si attesta la regolarità per materiale e qualità; 

 



  

pag. 3 
 

VISTA la fattura della fornitura della ditta AGROTECNICA DI PACIARONI SNC, n. 40  del 

08.03.2019  per un importo di € 408,50 oltre IVA pari a € 89,87 per un totale di € 498,37; 

 

 

DATO ATTO che: 

- è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del casellario 

informatico ANAC, accertata la regolarità contributiva con il seguente esito: 

DURC REGOLARE – Prot. INPS-18305192 con scadenza 26.03.2020. 

- Il CIG è: ZF2264E211. 

 

 

RITENUTO pertanto: 

- liquidare la fattura della ditta AGROTECNICA DI PACIARONI SNC, con sede in 

VIA SANTONI, 34- 62032 CAMERINO MC partita IVA 001095010433: 

- n. 40  del 08.03.2019  per un importo di € 408.50 oltre IVA pari a € 89.87 per un totale 

di € 498.37; 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi;  

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DM 49/2018 

 l’art. 125 c.1) lett. d del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 5 dell’O.C.D.P.C. 388/2016; 

 

RITENUTO: 

- doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs n. 267/2000; 

- che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5  del d.lgs n. 

267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

 

P R O P O N E 

 

1 La premessa è parte integrante della presente determina; 

2 Dare atto che per la fornitura è stata incaricata la ditta AGROTECNICA DI 

PACIARONI SNC, con sede in VIA SANTONI, 34- 62032 CAMERINO MC partita 

IVA 001095010433, 

3 Liquidare le fatture della ditta AGROTECNICA , da imputare sul capitolo 88/1: 

- n. 40 del 08.03.2019  per un importo di € 408,50 oltre IVA pari a € 89,87 per un totale 

di € 498,37; 

4 Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla 

Protezione Civile per l’emergenza terremoto da imputare sul capitolo 88/1; 



  

pag. 4 
 

5 Dare atto che la spesa totale di € 498,37 IVA inclusa è finanziata con i fondi di cui al 

Cap. 88/1 del bilancio comunale; 

6 Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza 

mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

7 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8 Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

9 Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

10 Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

All’Albo pretorio,  

Servizio Finanziario 

Arch. Maurizio 

Forconi 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il documento istruttorio, dal quale si rileva l’opportunità di liquidare le 

fatture della ditta Agrotecnica di Paciaroni snc; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti 

Locali”;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 



  

pag. 5 
 

VISTI 

   Il d.lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

   Il DPR 207/2010, per le pati ancora in vigore; 

   Il D.l. 189/2016 convertito con L. 229/2016 e s.m.i.; 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 

ed in particolare le ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016 n. 394/2016, n. 

408/2016, con le relative deroghe alle disposizioni vigenti, come 

specificato nel documento istruttorio; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis 

del D.lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 

del Dlgs n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del 

D.lgs n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1 La premessa è parte integrante della presente determina; 

2 Dare atto che per la fornitura è stata incaricata la ditta AGROTECNICA DI 

PACIARONI SNC, con sede in VIA SANTONI, 34- 62032 CAMERINO MC partita 

IVA 001095010433, 

3 Liquidare le fatture della ditta AGROTECNICA SNC, da imputare sul capitolo 88/1: 

- n. 40 del 08.03.2019  per un importo di € 408,50 oltre IVA pari a € 89,87 per un totale 

di € 498,37; 

4 Di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata con fondi da richiedere alla 

Protezione Civile per l’emergenza terremoto da imputare sul capitolo 88/1; 

5 Dare atto che la spesa totale di € 498,37 IVA inclusa è finanziata con i fondi di cui al 

Cap. 88/1 del bilancio comunale; 

6 Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza 

mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

7 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8 Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 6 
 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio 

competente; 

9 Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

10 Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11 Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12 Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

All’Albo pretorio,  

Servizio Finanziario 

 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

08-05-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 26-05-2020 

Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

Arch. Maurizio Forconi 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1175 

 

Camerino, 26-05-2020 

 Il Responsabile del Settore 6^ 

Sisma Ricostruzione Privata 

F.to Arch. Maurizio Forconi 



  

pag. 7 
 

 


